
Registro Raccolta 

12019 (N 

Premesso che : 

CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO 
AREA VIABILITA' - EDILIZIA - BENI CULTURALI 

DIREZIONE VIABILITÀ 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

del 

Oggetto: S.P. n. 84 " di Vicari" 
Proroga per mesi tre delllOrdinanza n.1238 del 21/12/2018 di chiusura temporanea al 
transito dal km 0+000 al km 0+250 

Relazione del Responsabile del Procedimento 

con Ordinanza n.42 del 22/01/2018 è stata autorizzata la chiusura temporanea al 
transito della SP 84 "di Vicari" da prog.va km.ca 0+000 a prog-va km-ca 0+250, per 
un periodo di mesi tre, reiterata per altri mesi tre con successiva Ordinanza n. 517 del 
18/06/2018 e reiterata ancora per mesi sei con Ordinanza n. 1238 del 21/12/2018; 
con nota prot. nr. BOL - 2019 out 0487 del 01/07/2019 la Bolognetta S.c.p.a., per la 
prosecuzione delle lavorazioncsull'%inerario Palermo-Agrigento, ha chiesto la proroga 
per mesi tre dell'ordinanza n. 1238 del 21/12/2018, inerente la chiusura temporanea 
al transito della SP 84 "di Vicari" dal km 0 +O00 al km 0 +250; 

Considerato che : 

il funzionario ing. Francesco Trapani, con apposita relazione, in accoglimento della 
suddetta richiesta, al fine di favorire la prosecuzione delle lavorazioni sull'itinerario 
Palermo-~grigento e al fine di salvaguardare la pubblica incolumità e la sicurezza del 
transito veicolare, ha proposto di accogliere la richiesta di proroga di mesi tre della 
chiusura temporanea al transito della SP 84 "di Vicari" dal km 0+000 al km 0+250; 
il comune interessato è Vicari; 
il percorso alternativo è costituito dalla SS 121 e dalla rampa dello svincolo Vicari Sud 
di nuova realizzazione; 
la collocazione della regolamentare segnaletica orizzontale e verticale sarà a cura della 
Bolognetta S.c.p.a.; 
il Cantoniere addetto alla sorveglianza è il sig. Burriesci Salvatore Piazza Umberto I n. 
12 Cefalà Diana (Pa); 



Rilevato che : 

il D.Lgs.30 aprile 1992 n. 285 (N. C.d.S.) all'an. 5 comma 3 stabilisce che " i  
provvedimenti per la regolamentazione della circolazione sono emessi dagli Enti 
proprietari, attraverso gli organi competenti a norma degli artt. 6 e 7, con ordinanze 
motivate e rese note al pubblico mediante i prescritti segnali"; 
il D.Lgs.18 agosto 2000 n. 267 (T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali) 
all'art. 107 comma 2 specifica che "spettano ai Dirigenti tutti i compiti, compresa 
l 'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l 'Amministrazione 
verso l'esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto tra le funzioni di 
indirizzo e controllo politico-amministrativo degli organi di governo dell'Ente o non 
rientranti tra le funzioni del Segretario o del Direttore Generale"; 
il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con la circolare n. 16742 del 
22/02/2010, ha ribadito il principio di carattere generale secondo cui "dopo l'entrata in 
vigore del T. U.EE.LL. (art. 107) spetta al Dirigente l'adozione dei provvedimenti aventi 
contenuto tecnico e come tali anche quelli di disciplina della circolazione, che non siano di 
competenza della Giunta ovwro che abbiano carattere generale al punto di avere un  rilievo 
politico" 

Ritenuto che : 
occorre procedere, per le motivazioni su esposte, all'adozione del prowedimento di cui 
all'oggetto; 

I1 Responsabile del Procedimento "yqzflMouTon;~~) 

IL DIRIGENTE 

Visti: 

il D.Lgs.30 aprile 1992 n. 285 (N. C.d.S.); 

il D.Lgs.18 agosto 2000 n. 267 (T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali); 
la circolare n. 16742 del 22/02/2010 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasponi; 

Riconosciuta la necessità e l'opportunità del prowedimento 



DETERMINA 

di prorogare l'ordinanza n. 1238 del 21/12/2018 inerente la chiusura temporanea al 
transito della SP 84 "di Vicari" dal km O + 000 al km 0 + 250; 
la proroga della suddetta chiusura temporanea ha una durata di mesi tre con scadenza 
24/09/2019; 
il percorso alternativo è costituito dalla SS 121 e dalla rampa dello svincolo Vicari Sud 
di nuova realizzazione; 
l'apposizione della segnaletica stradale sarà a cura della Bolognetta S.c.p.a.; 
questo Ente declina ogni responsabilità per eventuali danni che dovessero verificarsi a 
persone e cose in dipendenza della mancata osservanza della presente determinazione; 
pubblicare il presente prowedimento sul sito internet di questa Amministrazione; 
dare atto che dal presente prowedimento non scaturisce nessun onere finanziario per 
l'Ente 

Palermo, 1; 19/07/2019 n 
(Ing. Glivato I1 9% Pa a n$ 



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO O N  LINE 
(Art. 32 Legge 18 giugno 2009 no 69) 

Si attesta che la presente determinazione no del è stata 
pubblicata all'Albo on line dell'Ente dal al 

Palermo, l ì  

IL SEGRETARIO GENERALE O SUO DELEGATO 


